
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 125 DEL 28/11/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI 
DELL’ART. 32 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER IL SERVIZIO TECNICO 
INERENTE LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA RELATIVAMENTE ALL’OPERA PUBBLICA: 
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA STRUTTURA ADIBITA A 
SPOGLIATOIO ADIACENTE ALLA NUOVA PALESTRA NEL COMUNE DI 
BERZO DEMO IN VIA PANORAMICA”– CUP G46C22000150006 - CIG 
95101854EE. FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE DPCM 
17 DICEMBRE 2021.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi: decreto 
n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio con decreto del 
Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il DPCM 17 dicembre 2021 – Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale (22A00987) 
pubblicato in GU Serie Generale n. 14 del 18/02/2022 – Suppl. Ordinario n. 6; 
 
CONSIDERATO che con decreto DPCM 17/12/2021 n. 22A00987 è stata assegnata al Comune di Berzo 
Demo la somma di € 23.966,44 per “l’acquisizione di nuove proposte progettuali coerenti o complementari 
rispetto agli obiettivi del PNRR e del Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027, le proposte devono essere utili 
a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, art. 12 del D.L. n. 121/2021 e s.m.i.”; 
 
RITENUTO che la predisposizione di un progetto che riguardi la demolizione della struttura adibita a 
spogliatoio adiacente alla nuova palestra in Via Panoramica nel Comune di Berzo Demo, ad oggi 
inutilizzabile a causa di problemi strutturali, e la sua ricostruzione al fine di avere una struttura che completi 
il polo sportivo raggiunga l’obiettivo di sviluppo armonico dei territori dal punto di vista anche 
infrastrutturale e il conseguente sviluppo turistico, in linea con gli obiettivi evidenziati al comma 6, art. 12 
del D.L. n. 121/2021  e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico in oggetto ad un 
professionista esterno in quanto questa Amministrazione non è nelle condizioni di procedere in autonomia 
alla progettazione a causa dell’elevata mole di lavoro già presente per il personale tecnico;  
 
CONSIDERATO che è stato generato il Codice CUP in ottemperanza a quanto disposto nel DPCM 
17/12/2021 n. 22A00987, ai sensi dell’ex art. 11 L. n. 3/2003, con n. identificativo G46C22000150006; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio consente l’affidamento diretto senza previa 
pubblicazione di bando di gara in quanto risulta inferiore al limite di legge pari a € 139.000,00 ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e della disciplina sostitutiva prevista dalla Legge 11 settembre 
2020 n. 120 e s.m.i art. 1 per le procedure indette entro il 30 giugno 2023; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende affidare 
il servizio di redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica relativamente all’opera pubblica 
“Demolizione e ricostruzione della struttura adibita a spogliatoio adiacente alla nuova palestra nel Comune 
di Berzo Demo in Via Panoramica”; 
 



CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenze e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>, 
e pertanto al fine del presente affidamento si esclude l’utilizzo del mercato elettronico; 
 
CONSIDERATO che attraverso l’utilizzo dell’elenco fornitori telematico messo a disposizione da Regione 
Lombardia è stata individuata nella Dott. Rivetta Arch. Ariela la professionalità necessaria per svolgere 
l’incarico in oggetto la quale gode delle capacità sia tecniche che teoriche necessarie e pertanto questo 
ente ha provveduto ad inviare tramite PEC con Prot. 6482 del 24/11/2022 la Richiesta di Offerta per il 
servizio in oggetto; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta al Prot. di questo ente con n. 6485 del 25/11/2022 nella quale la Dott. 
Rivetta Arch. Ariela, con studio in Breno (Brescia) C.F. RVTRLA68T51A816L, la quale si offre di svolgere per i 
compiti individuati nell’RDO per un compenso di € 4.500,00 + cassa 4% (Esente IVA per Regime forfettario) 
per complessivi € 4.680,00; 
 
CONSIDERATO che l’offerta risulta conveniente per l’ente, coerente e congruo in relazione ai prezzi correnti 
di mercato verificati attraverso indagine interna e totalmente finanziata dal contributo concesso per il 
servizio oggetto dell’offerta; 
 
VERIFICATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva protocollo Inarcassa 2017418 del 24/11/2022 nel quale si 
evince la regolarità degli adempimenti contributivi da parte del professionista; 
 
CONSIDERATO che il capitolo n. 01062.02.0102 del dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di approvare la richiesta di offerta sottoscritta da parte della Dott.ssa Rivetta Arch. Ariela in sede di 

presentazione dell’offerta trasmessa al protocollo di questo ente con n. 6485 del 25/11/2022 contente 

le condizioni generali d’appalto che prevede un onorario complessivo di € 4.500,00 + cassa 4% (Esente 

IVA per Regime forfettario) per complessivi € 4.680,00 per le prestazioni di cui all’oggetto; 

 

3. di affidare per le ragioni in premessa alla Dott.ssa Rivetta Arch. Ariela, con studio in Breno (Brescia) C.F. 

RVTRLA68T51A816L iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Brescia al n. 1509 l’incarico 



professionale per la predisposizione della progettazione di fattibilità tecnico economica, comprese tutte 

le prestazioni professionali accessorie e alle condizioni di cui alla richiesta di offerta sottoscritta in sede 

di offerta, relativamente all’opera pubblica: “demolizione e ricostruzione della struttura adibita a 

spogliatoio adiacente alla nuova palestra nel Comune di Berzo Demo in Via Panoramica”– CUP 

G46C22000150006 - CIG 95101854EE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 

a) della Legge 120/2020 e s.m.i. nell’ambito del Fondo per la Progettazione Territoriale di cui al DPCM 17 

dicembre 2021; 

 

4. di accertare in entrata, da parte di Regione Lombardia, la somma di € 23.966,44 alla categoria 

40200.01.1411 quale contributo secondo il DPCM 17 dicembre 2021 – Ripartizione del Fondo per la 

progettazione territoriale (22°00987) pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 41 del 

18/02/2022 – Suppl. Ordinario n. 6); 

 
5. di impegnare la somma di € 4.680,00 (comprensivo di cassa 4%) imputandola al capitolo 01062.02.0102 

a favore della Dott.ssa Rivetta Arch. Ariela, con studio in Breno (Brescia) C.F. RVTRLA68T51A816L 

iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Brescia al n. 1509 per il servizio in oggetto; 

 
6. di dare atto che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e 

s.m.i. 

 
7. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della fornitura 

eseguita; 

 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 

 
10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista.  

              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Paolo Scelli    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14223 2022 01062.02.0102 COMTRIBUTO MINISTERO DELL'INTERNO PER 

PROGETTAZIONE DPCM 17 12 2021 GAZZETTA 
UFFICIALE DEL 18 02 2022 SERIE GENERALE N 
41 

4.680,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7307 2022 40200.01.1411 COMTRIBUTO MINISTERO DELL'INTERNO PER 
PROGETTAZIONE DPCM 17 12 2021 GAZZETTA 
UFFICIALE DEL 18 02 2022 SERIE GENERALE N 
41 

23.966,44 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/11/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    09/12/2022  al   24/12/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
Copia per albo 
Berzo Demo,  09/12/2022  
  Il Responsavile Del Servizio Lavori Pubblici  
  Dott. Paolo Scelli  

 


